31. Et sequitur : *Et cgo nesciebam eum*. Quia dixit : *Prior me erat*, scilicet divinitate, ideo insinuans eminentiam, ait : *Et ego nesciebam eum*. Et ex hoc videtur, quod temerarie perhibuit testimonium de eo, et quod non fuit testis verus. Unde Chrysostomus¹² : « Qualiter testis fide dignus tunc eras, et qualiter alios docebas ignorans? » Quasi dicat, quod tunc non erat testis fide dignus. Item novit Christum, antequam esset natus, quia exultavit in utero ex adventu beate Matris Filii Dei. Item ait Joannes¹³ : « Ego debeo a te baptizari : » ergo ut prius. Item consimiliter opponit Augustinus, dicens¹⁴ : « Qualiter ait : *Nesciebam*, qui ait de Christo, quod erat prior eo, scilicet divinitate, et quod erat post eum factus secundum humanitatem? » Videtur ergo ex his, quod dictum sciebat. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum, ubi supra, quod « ex hoc, quod ait : *Nesciebam*, insuscipibile testimonium operatur, monstrans id non humanæ esse amicitiæ, sed a revelatione divina factum. » Haec ille. Non ergo negat se scivisse, sed implicat ex revelatione se cognovisse. Aliter respondet Augustinus¹⁵, distinguens potestatem baptizandi, quod Joannes Dominum noverat, sed non noverat potestatem baptizandi : sive dominici baptismi in nullum hominem transmisso, sed ministerium solum transiturum : sibi enim tenuit bap-

¹⁰ Jerem., XXXI, 22. — ¹¹ Zach., VI, 12. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹³ Matth., III, 14. — ¹⁴ Aug., in Joan., tract. V, n. 1. — ¹⁵ Ibid., n. 6 et seq.

(a) *Cæt. edit.* quando. — (b) *Cæt. edit.* tum. — (c) *Suppl.* quia.

tizandi potestatem, ministerium dedit servis. Et de hac potestate Augustinus¹ multum (*a*). Vel aliter, Hieronymus ostendit hic Joannem non scire per baptismum Christi mundum esse redemptum; sciebat tamen ipsum esse Filium Dei. Et de hoc in Glossa. Ideo ait: *Nesciebam eum, nisi ex revelatione, ut dictum est; Sed ut manifestaretur, scilicet, quis; Veni baptizans: neque aliam causam habebat ejus baptismus, ait Chrysostomus*². Sed tunc queritur, an sine ejus baptismo potuisse esse prædicatio de Christo. Respondet quod sic, sed facilius illo modo.

32. Et sequitur secunda particula, scilicet certificatio amplior ipsius testimonii, ibi: *Et testimonium, etc.* Quia aliquis posset querere a Joanne: Qualiter cognovisti? ait, quod per Spiritus sancti descensum, sicut continuat Chrysostomus. Unde sequitur: *Quia vidi Spiritum descendenter quasi columbam.* Sed queritur qualiter hoc, quia Spiritus sanctus cum sit Deus, non descendit, neque ascendit: ergo male ait Spiritum descendenter. Si respondeatur Spiritum descendere dici quantum ad effectum, vel collatum donum, contra hoc objicitur, quod in Christo erat plenitudo donorum ab initio: ergo nullum effectum de novo potuit dicere in Christo. Ad hoc respondendum est, quod Deus dicitur esse in rebus quadrupliciter, vel ratione unionis, vel assumptionis, et sic dicitur esse in Christo homine, in quo habitavit plenitudo divinitatis, ut dictum est supra. Vel dicitur esse in rebus per modum gratificationis, et sic dicitur habitat in justis. Vel dicitur esse in rebus per modum conservationis, sustentationis, ac gubernationis, et sic dicitur esse in omnibus rebus essentialiter, praesentialiter, et potentialiter secundum Augustinum³. Quarto modo dicitur esse in rebus per modum ostensionis, sicut dicitur esse in illis creaturis, in quibus apparuit, sicut in columba, et in aliis, in quibus apparuit. Et quia ad hoc fuit columba instituta vel creata, prout ait Augustinus⁴, quod non fuit difficile Deo verum corpus columbae figurari, et ut in Glossa dicitur, ideo et in illa dicitur Spiritus descendere, non ratione aliquujus novi effectus in Christo. Sed queritur, qualiter ait: *Quasi columbam; ex hoc videtur, quod non fuit vera columba; cuius contrarium in Glossa,*

Deus
dicitur
esse in
rebus
quadra-
pliciter.

quæ ait, quod fuit vera columba. Quod est concedendum; quæ etiam expleto ministerio esse cessavit: et ideo ait: *Quasi, quia similitudinem habuit cum aliis columbis naturaliter procreatis, cum tamen non esset ex illis, sed a Deo figurata, secundum Glossam.* Sed queritur adhuc quare Spiritus sanctus apparuit in columba; videtur enim quod debuisse apparuisse in creatura rationali, sicut et Filius. Item queritur juxta beatum Gregorium⁵: « *Cur supra unigenitum Filium apparuit Spiritus in columbae specie, super discipulos in specie ignis?* » Et ad illud respondendum est, quod Filius venit in mundum ut mediator et redemptor, et ideo apparuit in natura humana, quam assumpsit, verus homo existens; sed Spiritus sanctus apparuit in columba, ad testificationem plenitudinis spiritus in Christo, et ad ostensionem descensus Spiritus sancti in ipsis regeneratis per baptismum, et ad confirmationem testimonii Joannis, prout ait Chrysostomus dicens⁶: « *Ideoque descensio Spiritus sancti facta est, ut Joannis testimonium non contemneretur, et quoniam in spiritu baptizat, scilicet Christus, et quoniam judicabit orbem terrarum, unde et Pater vocem emittit, praecanans filium, et Spiritus supervenit vocem trahens super caput Christi⁷: *Hic est filius meus dilectus.** » Haec ille. Non ergo figuratur per descensum Spiritus in columba aliquam fuisse influentiam Spiritus de novo in ipso Christo, sed magis in regenerandis suo baptismo, ut patet ex dictis. Et ibi Chrysostomus bene (*b*) hoc. Ad aliud repondet Gregorius ibidem⁸, quod quia unigenitus, homo pro hominibus factus, prius voluit mansuete colligere (*c*), ut haberet quos salvaret, ideo in columba super eum (*d*) apparere debuit Spiritus, qui non veniebat ut peccata per zelum (*e*) persecuteret, sed ut per mansuetudinem toleraret; in igne vero super discipulos, quia per zelum rectitudinis debemus caute circumspicere, et ardore pœnitentiæ cremare, scilicet peccata. » Ideo bene de hoc: unde ait ibidem⁹: « *Spiritus, quod replevit loquentes et ardentes, (*f*) facit, ideo in linguis igneis apparuit.* » Item, ut ait Gregorius¹⁰, « *Columba animal simplex, atque a malitia fellis alienum;* » et quia Spiritus

Evang., hom. xxx, n. 5. — ⁶ Chrysost., *in Joan.*,

hom. xv, al. xvii, n. 2. — ⁷ Matth., iii, 17. —

⁸ Greg., *in Evang.*, hom. xxx, u. 6. — ⁹ Ibid., n. 5. —

¹⁰ Id., hom. v, n. 4. — (*a*) *Cat. edit. add.* De illa potestate. — (*b*) *Suppl. de.* — (*c*) *Cat. edit. corrigere.* —

(*d*) *eam.* — (*e*) *Jesum.* — (*f*) *ardentes, et loquentes.*

sanctus facit regenerantes in Christo tales, ideo convenienter in specie columbae apparuit. » Et de hoc bene (a) et de columbae proprietatis bus. Inde et Salvator hortatur ¹ suos electos, ut sint simplices sicut columbae. Item, sicut et per columbam deferenteru ramum olive, signatum est diluvium cessasse, sic per descensum Spiritus in specie columbae, significatur diluvium peccatorum esse cessatum. Et hoc est, quod ait hic : *Vidi Spiritum descendente; et non solum hoc, sed etiam manentem; in Christo enim semper mansit Spiritus* ² : *Requiescat super eum Spiritus Domini.* In ipso enim est (b) spirituum universitas, et ad omnem actum eorumdem potestas sive virtuositas, et eorumdem perennitas : *Super unum enim* ³ *lapidem septem oculi* : quia Christus operationes septiformis spiritus simul in se, et conjunctas, et manentes habuit, ait Gregorius ⁴ illud expōnens. In homines vero regeneratos descendit Spiritus sanctus, non manet quando peccant.

⁵ *Gratia fatuorum* (c) effundentur.

33. *Et ego nesciebam eum*, scilicet ex mea scientia, licet sciverim ex divina revelatione, ut habitum est supra. Ideo sequitur : *Qui misit me baptizare*, etc., et in hoc Joannis auctoritas. *Ille mihi dixit*, etc., et in hoc divine inspirationis veritas; Spiritus enim in corde loquitur reve lando ⁶ : « Non estis qui loquimni, sed spiritus patris vestri est, qui loquitur in vobis. » *Super quem videris Spiritum*, et in hoc signi ostendenti Spiritum manifestabilitas. *Hic est qui baptizat*, et in hoc baptizandi in Christo regenerandi potestas, et baptismi perfectibilitas, quia : *In Spiritu sancto.* ⁷ « Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, » etc. De hoc ergo, quod ait : *Ego nesciebam cum*, quærerit adhuc Chrysostomus ⁸, qualiter, si nesciverat cum, testatus est descensum Spiritus super eum? Item quærerit : Si tunc primo cognovit eum, qualiter ait ante baptismum ⁹ : *Ego debeo a te baptizari?* Et respondet, quod tunc novit eum, Patre eum revelante sibi, et Spiritu indicante eum, qui baptizabatur, scilicet Christum. Et ex his concludit Chrysostomus ¹⁰ : « Signa, quae puerilia esse aiunt Christi, mendacia esse et fictiones quorumdam. Si enim a prima aetate mirificasset, id est, miracula fecisset, nequaquam eum Joannes ignorasset,

¹ *Matth.*, x, 16. — ² *Isa.*, xi, 2. — ³ *Zach.*, iii, 9. — ⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIX, c. xvi, al. xxxi, n. 74. — ⁵ *Ecclesi.*, xx, 13. — ⁶ *Matth.*, x, 20. — ⁷ *Act.*, 1, 5. — ⁸ *Chrysost.*, ubi sup. — ⁹ *Matth.*, iii, 14. —

neque reliqua multitudo indiguissest magistro cum manifestatu; nunc autem ait Joannes se advenisse, ut manifestaretur filius Dei in Israel. » Hæc ille. Ex revelatione ergo eum cognovit, ut dictum est. Augustinus ¹¹ vero respondet ut prius, sicut supra dictum est : « Quid, inquit, per columbam didicit, nisi quamdam proprietatem in Christo talem futuram, ut quamvis multi post ministri baptizaturi essent, sive justi sive injusti, non tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi, super quem columba descendit? Quicumque enim baptizat, sive Petrus, sive Judas, » scilicet ministraliter, « hic est, qui baptizat, » scilicet Christus efficienter. Hæc ille, et ibi bene. Quare per columbam Spiritus sanctus descendit, scilicet quia unitatem significat : *Una enim* ¹² *Spiritus sanctus columba mea.* Et ibidem ¹³ : « *Columba simplex*, per columbam innocens, sine felle, pacata in osculis, non sæva in unguibus; tales debent esse regenerati per Spiritum in Christo, non rapaces ut corvi. » Et ibi multum et bene de hoc.

34. Et sequitur ultima particula, scilicet conclusio, sive applicatio testimonii certificati et manifestati : *Et ego vidi*, scilicet intellectualiter Spiritu revelante, et etiam corporaliter columba apparente, et supra Christum descendente : *Et testimonium perhibui, quia hic est filius Dei*, ut supra. Ut enim ait Augustinus ¹⁴ : « Columbam et ignem oculis viderunt, quicumque viderunt. » Et de hoc Chrysostomus ¹⁵ bene. Itaque solus Joannes vidit Spiritum in specie columbae. Et sequitur : « Viderunt quidem omnes præsentes. » Sed tunc queritur, quare tunc non omnes crediderunt : et respondet quod « non corporis oculis opus habent (d) solum, scilicet ad videntem, sed ea visione, que est secundum mentem. Et quia multi de illis carebant illa visione et fide, ideo non crediderunt. Vel aliter, ut quidam aiunt, neque omnes consideraverunt, scilicet columbam descendentem; sed solum Joannes, et illi qui dispositi erant. » Hæc ille. Et notandum, quod hic plene et expresse testatus est, quoniam *Hic est Filius Dei*; prius enim vocavit eum *Agnus*, et ait eum Spiritu baptizare : hic vero ait ipsum esse *Filium Dei*, post revelationem et ostensionem Spiritus in specie columbae descendantis super Christum.

¹⁰ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹¹ Aug., in *Joan.*, tract. v, n. 7 et seq. — ¹² Cant., II, 10. — ¹³ Aug. in *Joan.*, tract. vi, n. 3. — ¹⁴ Id., *de Trinit.*, lib. II, c. vi. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 3.

(a) *Cœt. edit. add.* Matthæus. — (b) *Al. et.* — (c) *Cœt. edit. futuorum.* — (d) *Cœt. edit. habens.*

35. Et sequitur tertia pars principalis de his testimoniis, scilicet de sanctitate et puritate, ibi : *Altera die*, etc., et ibi quatuor : primo gestus testificantis, et eorum coram quibus praemissio, ibi : *Et respiciens Jesum*, etc.; secundo ipsius, de quo erat testimonium, quantum ad statum, specificatio, ibi : *Et respiciens*, etc.; tertio testimonii perhiehitio : *Ecce agnus*, etc.; quarto (a), effacië testimonii subjunctio, ibi : *Et audierunt*, etc.

Ait ergo : *Altera die*, scilicet quæ erat in crastinum. Ait Chrysostomus¹ : « Et in hoc Joannis sedulitas ad testimonia continuanda de Christo. » *Stabat Joannes*, et in hoc ejus constans stabilitas, et perfectibilitas. Unde Glossa : « Stat immobilis in culmine perfectionis. » Vel hoc ait typice, ad signandum quod tunc cessavit lex, prout exponit Glossa. *Et duo ex discipulis*, et in hoc Joannis ordinata voluntas : voluit enim quod discipuli sui Christum sequerentur. Unum enim solum studio habebat, adducere eos et conglutinare Christo, ait Chrysostomus².

36. Et sequitur secundum, ibi : *Et respiciens Jesum*, etc. In hoc quod ait : *Respiciens*, notatur Joannis ad Christum intenta affectuositas : illud enim respicit homo, ad quod afficitur. In hoc quod ait : *Jesum deambularem*, signatur Christi dignativa bonitas. Unde Glossa : « Deambularem, id est, ad nos venientem, ipse enim significatur per Angelum³ paratum ad ambulandum. »

Et sequitur tertium, scilicet testimonii perhiehitio : *Ecce agnus Dei*. Ut enim ait Chrysostomus⁴, « non voce solum, sed et oculis testabatur (b) et admirabatur Christum lætus et exultans. Unde et sicut præcipuum ostendit. Ideo addunt Graeci articulum, o Agnus⁵, ad ostendendam ejus excellentiam. » Et ibi multum et bene de hoc. Sed queritur : ex quo supra posuit istud testimonium, videtur quod superflue hic repeatat. Item, ex quo alia (c) conjunxit huic testimonio supra, quare (d) illa hic omisit? Et ad primum respondet⁶, quod « natura humana reptans ad perditionem, ideo indiget submemoratione; propter quod ait Paulus⁷ : « Eadem scribere quidem non pigrum. » Ideo non superfluum hic existimes Joannem eadem repetrere. » Ad aliud similiter respondet, quod « non longum hic facit sermonem, quoniam, ut dictum est, unum solum in studio habebat adducere

eos, et conglutinare Christo. » Et quia sciebat illos, coram quibus testabatur, esse persuasos, non addidit alia, quam quæ dicta sunt supra.

Et sequitur quartum, scilicet fructus vel efflacia testimonii, ibi : *Et audierunt duo*, scilicet eloquentem Joannem, et secuti sunt Jesum. Sed quæratur, qualiter ita cito dimiserunt discipuli Joannem magistrum suum : Qui enim⁸ cito credit, levis est corde. Item non videtur, quod fuerint affectuosi ad magistrum suum. Et ad istud respondet Chrysostomus⁹, quod non contemnentes magistrum, secuti sunt, sed ut ad eum maxime persuasi; nec destiterunt a magistro, sed voluerunt discere, quod plus fuit Joanne, scilicet Christum; et non ex levitate secuti sunt Jesum, nec ex contemptu magistri, sed suasi a magistro, et audientes testimonium magistri, et inspirati a Filio Dei. Alii autem discipuli Joannis zelotypia erant dispositi; hi autem erant meliores, et secuti sunt, ait ibidem (e) Chrysostomus.

38. Et sequitur illa pars principalis, in qua determinatur de vocatione sive invitatione discipulorum, et manifestatione Filii Dei per ipsos vocati, ibi : *Conversus Jesus*, etc., et illa in duas : primo, de vocatione discipulorum ad apostolatum; secundo, de vocatione Nathanael, scilicet ad discipulatum, ibi : *Invenit Philippus*, etc. Prima in tres : primo de vocatione duorum discipulorum Præcursoris, de quibus praemissum est; secundo de vocatione Simonis Petri, ibi : *Erat autem Andreas*, etc.; tertio de vocatione Philippi, ibi : *In crastinum*, etc. In prima quatuor : primo Filii Dei ad vocatos conversio, et ab eis inquisitio; secundo, eorum responsio et interrogatio, ibi : *Qui dicunt*, etc.; tertio ipsorum invocatio, ibi : *Dicit eis*, etc.; quarto temporis specificatio, ibi : *Erat autem hora*, etc.

Ait ergo : *Conversus autem*. Ut enim ait Glossa, quasi a tergo viderunt; sed faciem ostendit eis, dum de maiestate descendit, ut posset videri; unde ait Propheta¹⁰ : *Ostende faciem, et salvi erimus*. Deus, tu conversus vivificabis nos, ait Prophetæ.

Et videns eos sequentes. Ut ait Augustinus¹¹ : « Non sic illum sequebantur, quasi jam ut inhärent illi; sed videre voluerunt ubi habaret, » adimplentes illud¹² : *Si videris sensatum*,

Maui-
festatio
Fili Dei.

¹ Chrysost., in Joan., hom. xvii, al. xviii, n. 1. — ² Ibid. — ³ Tob., v, 5. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁵ ο ἄγνως. — ⁶ Ibid., n. 1. — ⁷ Philip., iii, 1. — ⁸ Eccli., xix, 4. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 3. —

¹⁰ Psal. LXXIX, 4. — ¹¹ Psal. LXXXIV, 7. — ¹² Aug., in Joan., tract. vii, n. 9. — ¹³ Eccli., vi, 36.

(a) Cæt. edit. deest etc.; quarto.—(b) Cæt. edit. testatur.—(c) Item alta.—(d) Item quia.—(e) Item autem.

evigila ad illum. Et per hoc patet solutio quæstionis, quia posset quæri, qualiter hie ait, quod Andreas fuit a Christo vocatus post testimonium Joannis, quia dieitur, quod Petrus et Andreas simul fuerunt vocati de navi, quando fuit dictum eis¹: *Faciam vos pescatores hominum.* Et ad istud respondendum secundum Augustinum², quod modo secuti sunt, non quasi non recessuri, sed voluerunt videre ubi habitat: fuerunt vocati, quando illi inhæserunt nec recesserunt. De hoc in Glossa, pro parte.

Et sequitur secundum: *Dicit eis: Quid quæritis?* Sed objicitur: Ex quo novit eorum corda, superflue querit. Respondendum secundum Glossam, quod non interrogat ignorans, sed ut mercedem habeant; vel secundum Chrysostomum³, quod « ideo interrogat, construens et mitigans eorum mentem erubescensem, et tribuens eis confidere. » Et ex hoc patet, quod est interrogatio ex ignorantia interrogantis, ut diseat; et interrogatio aliquando, ut interrogans doceat ignorantem a littera; et est interrogatio ad tollendam erubescensem, et ad ostendendam familiaritatem, et tollendam disflidentiam, vel erubescensem, ut hic. Unde Chrysostomus⁴: « Interrogat eos, nouit ne diseat, sed ut per interrogationem magis eos familiares faciat, et ampliorem tradat propagationem (a). » Hæc ille. Et signanter ait: *Quid quæritis?* non quem, ne videatur se ostentare, et ut non exirent (b) ad quærendum ipsum secundum carnem. ⁵ *Et si cognovimus secundum carnem Christum, jam non novimus.* Et sequitur eorum responsio: *Qui dicunt: Rabbi, græcæ⁶, quod interpretatum Magister, latine secundum intellectum;* secundum vero Hieronymum, *Rabbi* syrum est. *Ubi habitas?* et in hoc patet eorum affectuositas ad discendum, et vera credulitas, et reverentie humilitas. Unde ait Chrysostomus⁷: « Propter interrogationem amorem manifestaverunt: nondum enim quid discentes neque audientes magistrum eum vocant, neque dixerunt: Doce nos, sed: Ubi manes? cum silentio

Interrogatio multiplex.

Et audire et discere volebant. Propterea neque distulerunt, neque dixerunt: *Cras veniamus,* » etc. Hæc ille. E contrario est de multis auditoribus inde votis; et in hoc est mysterium, intelligendo spiritualiter quod quærebat

Affec. *Affectione* tuositas ad discendum, et vera credulitas, et reverentie humilitas. Unde ait Chrysostomus⁷: « Propter interrogationem amorem manifestaverunt: nondum enim quid discentes neque audientes magistrum eum vocant, neque dixerunt: Doce nos, sed: Ubi manes? cum silentio

m et audire et discere volebant. Propterea neque distulerunt, neque dixerunt: *Cras veniamus,* » etc. Hæc ille. E contrario est de multis auditoribus inde votis; et in hoc est mysterium, intelligendo spiritualiter quod quærebat

eum, in quantum Deus, æternus, et vita in qua est habitandum, unde dicitur⁸: *Excelsus et sublimis, habitans aeternitatem;* in quantum vero erat homo, via erat, infra⁹: *Ego sum via.*

39. Et sequitur benevolia responsio Filii Dei: *Dicit eis: venite et videte,* scilicet eredendo et operando, et tunc intelligitis, ait Glossa. Et in

Bene-vola-be-nig-nit-as
Filii Dei.

Chrysostomus¹⁰: « Non dixit eis signa domus neque locum: sed attrahit eos, plus aliquid ostendens, et quoniam eos acepit, » etiam

signanter ait primo: *Venite, affectu amando:* *Et videte, intellectu eredendo.*¹¹ *Veni et vide.* Et

subditur ipsorum indistans et indilata assecuratio: *Venerunt;* et non solum hoc, sed: *Et manserunt,* et in hoc patet eorum devotio. Unde

Chrysostomus¹² multum studium, quod habebant (c) circa auditionem, demonstrat in eo, quod neque ab hora, scilicet quæ erat decima, aversi sunt. Sed queritur: Videtur ex dictis

Quæstiōne
de habita-tione
Christi.

quod Christus habuerit mansionem, et locum habitationis, cuius contrarium dicitur¹³: *Vulpes foras habent; filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum.* Item hie ait: *Venite, etc.*; respondit volenti eum sequi, quod non habuerit, ubi caput inclinaret. Ideo queritur, quare ita diversimode respondet. Et ad istud, secundum Chrysostomum¹⁴, quod illud, scilicet non

habere ubi caput inclinaret, demonstrativum est ejus, quod nullum proprium habitaculum

habebat, non ejus, quod in domo non manebat: etenim parabola, scilicet de vulpibus et

volueribns, vult hic scilicet quod de proprietate habitaculi, non de loco mansionis loquitur. Et

ex hoc trahitur, quod est habere habitaculum jure proprietatis, et est solum habere per quietem inhabitationis. Primo modo loquitur ibi

Mattheus; secundo modo, hie. Ideo negat ibi se habere proprium habitaculum, scilicet jure possessionis; hic innuit se habere ad quietem

mansionis. Sed queritur de hoc, quod ait: *Manserunt ibi die illo,* quare tam breviter ibi manserunt, ex quo tanto affectu secuti sunt, ut au-

dirent Filium Dei, et tanta arcana illa noete au-

dierunt: desiderabiliter enim et copiose volup-

tati sunt illa nocte, ait Chrysostomus¹⁵. Ergo videtur mirum se tam breviter cum eo mansisse,

maxime ex quo tarde intraverunt, quia hora

Cor tam
breviter
maose-
runt.

¹ Matth., iv, 19. — ² Aug., ubi sup. — ³ Chrysost., ubi sup., u. 3. — ⁴ Ibid. — ⁵ II Cor., v, 16. —

⁶ Error: vox hebræa est, sive syriaca, ut mox dicetur. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Isa., LVII, 15. — ⁹ Inf.,

xiv, 6. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Apoc., vi, 1. —

¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Matth., VIII, 20. —

¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Ibid. — (a) Leg. fiduciam.

— (b) Cœt. edit. exiret. — (c) habebat.

deceima. Item Augustinus¹ : « Quam beatam noctem duxerunt! quis nobis dicat, quæ audierunt a Domino? » Quasi dicat : Nullus : ergo ut prius Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum², quod « ita illa nocte fuerunt voluptati , scilicet doctrina Dei, ut confessim alteruter ad aliorum venationem veniret. » Hæc ille. Et ex hoc patet, quod ideo tam breviter manserunt, ob festinationem ad annuntiandum aliis arcana quæ audierunt, et ob aliorum conversionem, ut patet in sequentibus. Nam indicate Andreas adduxit fratrem ad ipsum Jesum :

Tria que debent facere electi electi Dei.

et patet hic spiritualiter, quod tria sunt quæ debent facere electi Dei, scilicet ut veniant credendo, et videant intelligendo : *Nisi enim credideritis, non intelligetis*, secundum aliam litteram³; et ut maneant diligendo : « Amando enim⁴ corde habitamus, » ait Augustinus : et qui tales sunt, in die habitant cum Christo. Unde licet isti nocte manserunt cum Christo, in die tamen ait hie eos mansisse, quia non est nox, ubi est lumen, ait Glossa⁵ : *Vos filii lucis estis et filii diei.*

Cur ad-ditar temp-ris spe-cificatio. — Et sequitur quartum, scilicet temporis specificatio : *Hora erat quasi decima.* Quæritur : Ad quid hoc addit? Et respondendum secundum Chrysostomum⁶, quod hoc addit ad denotandam, et discipulorum sequentium devotionem, et eorumdem a Filio Dei acceptiōnem, et ipsius (a) benevolam benignitatem. Unde Chrysostomus : « Neque ab hora, scilicet *decima*, aversi sunt, » scilicet quin (b) sequerentur. Et sequitur : « Eos acceptavit Christus, neque dixit: Intemporaneum est in domum nunc introire, cras audietis, sed ut ad amicos loquitur : » *Ve-nite*, etc. Secundum Augustinum vero⁷ « numerus iste, scilicet denarius, legem significat, quæ erat in decem præceptis; » et quia Christus venit, ut legem adimpleret, ideo merito ait : *De-cima hora est.* Et ibi Augustinus multum et bene de ista lege, et de ejus impletione. Spiritualiter autem, ut ait Augustinus⁸, « aedificemus in corde nostro domum, ad quam veniat Christus, et doceat nos, et colloquatur nobiscum, » et fiat decima hora, id est, impletio legis⁹: « Si quis sermonem meum audierit, ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » *Sa-piens enim*¹⁰ *mulier edificat domum suam.*

Dena-rios ou-merus.

¹ Aug., in Joan., tract. vii, n. 9. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Isa., vii, 9, sec. LXX. — ⁴ Aug., in Joan., tract. II, n. 11. — ⁵ I Thess., v, 5. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., in Joan., tract. VII, n. 10. — ⁸ Ibid.,

40. Et sequitur illa pars, in qua de vocazione Petri; et ibi quatuor : quia fuit per fratrem suum vocatus, ideo primo vocantis descriptio ; se-cundo, ab illo Petri inventio, et adductio ad Jesum, ibi : *Invenit hic*, etc.; tertio, ipsius Petri a Christo acceptatio, ibi : *Iutuitus autem*, etc.; quarto, nominum Petri in figura dignitatis re-citatio, ibi : *Tu es Simon*, etc.

Ait ergo : *Erat Andreas.* Ut ait Chrysostomus¹¹ : « Andreas, quæ didicit, scilicet in nocte, a Jesu, non detinuit apud semetipsum hunc thesaurum, sed festinat ad fratrem suum, et currit cito tra-ditur ei bona, quæ suscepit. » Hæc ille. Et ex hoc palet Andream ad doctrinam divinam communicandam fidelitas, ad Deum honoran-dum affectuositas, et ad fratrem convertendum charitas, et ad laborandum in docendo sedula studiositas. Unde Chrysostomus¹² : « Hoc fra-ternæ bonæ voluntatis est, hoc cognati amoris, hoc sinceræ affectionis, in spiritualibus studere manum porrigit sibi invicem. » Hæc ille. No-vit enim Andreas scriptum esse¹³ : *Deriventur fontes tui foras*; et¹⁴ : *Scientia abscondita, et the-saurus invisus, quæ utilitas utriusque?* e contrario de abscondentibus talentum Domini. *Andreas*, inquam, *frater Simonis Petri*, quod est dictum per anticipationem, quia nondum erat ei nomen impositum, scilicet Petrus. Simon autem erat nomen a parentibus, ut ait Glossa. *Frater, in-quam*, et in natura, et in gratia, et futurus in dignitate apostolica; et hic erat fidelis frater, qui festinavit ad suum fratrem convertendum. Et erat *unus de duobus*, etc. Sed queritur qualiter per Andream, qui erat junior, fuit Petrus conversus. Et ad hoc respondet Glossa, quod non est ordo fidei in annis; et ne hoc forte at-tribueret Petrus (c) suæ dignitati futuræ; et ut per infirmiorem vocaret Deus majorem : *Infirma enim*¹⁵ *mundi elegit Deus.* Sed queritur, quare non exprimitur nomen alterius discipuli, sicut no-men Andreæ. Ad quod respondendum, quod quia per Andream fuit Petrus conversus, ideo nomen ejus exprimitur. Et nota de commenda-tione Andreæ, quando ait : *Erat autem Andreas.* Et posset esse thema de ipso : quatuor enim figurantur ad ejus præconium, quorum primum ejus vitæ veritas, sive perfectibilitas, ibi : *An-n. 9. — ⁹ Joan., xiv, 23. — ¹⁰ Prov., xiv, 1. — ¹¹ Chrysost., in Joan., hom. xviii, al. xix, n. 4. — ¹² Ibid. — ¹³ Prov., v, 16. — ¹⁴ Eccli., xx, 23. — ¹⁵ I Cor., 1, 27.*

(a) *Cæt. edit.* ipsi. — (b) Item qui. — (c) *Cæt. edit.* Petro.

Vocatio Petri.

Antoci-patio.

Frater et

natura et

gratia.

Andreas

junior

Petro.

dreas, qui interpretatur virilis¹; secundo figuratur ejus obedientialis humilitas, ibi : *Frater Simonis.* Glossa : « *Obediens loquetur victorias*². De utroque vir obediens loquetur Victorias : quod verificatur de ipso, quantum ad utrumque. » Tertio figuratur ad divina audienda ejus sedula studiositas, ibi : *Ex duobus qui audierunt*; sibi enim competit illud³ : « *Audiens sapiens sapientior erit.* » Quarto figuratur perfecta Christi imitabilitas, ibi : *Ex duobus qui seculi erant* : « *Sequi enim est imitari,* » ait Augustinus. Sibi enim competit illud⁵ : *Non sum turbatus, te pastorem sequens.*

4t. Et sequitur pars illa, in qua de conversione Petri : *Invenit hie*, etc. Et in hoc patet Andreæ studiositas ad querendum fratrem *Invenire* suum. « *Invenire* enim⁶ est in id, quod queritur, ire, » ait Augustinus. Similiter patet ejus vera pietas, prout ait Glossa, ut sicut sanguine, sic germanus sit in fide. tñplevit enim illud⁷ : « *Qui audit, dicat : Veni.* »

Et dicit ei : *Invenimus Messiam.* Ut ait Augustinus⁸ : « *Messias hebraice, Christus grecce, latine est unctus.* Ab unctione dicitur Christus. Chrisma grecce unctio est. » Et de hoc in Glossa. Et in hoc verbo : *Invenimus*, innuit, quod diu eum quæsierunt, ait Glossa. Sed queritur, quare non dixit Andreas, et annuntiavit fratri suo ea, quæ audivit a Christo. Et respondet Chrysostomus⁹, quod « *sicut Evangelistæ multa abscondunt, breviloquii curam habentes, multo magis Andreas utique hoc fecit, seipsum quidem non putans ad explanationem omnem sufficere, ad ipsum luminis trahens fontem cum studio et gaudio.* » Hæc ille. Ob ergo impossibilem explicationem, et ut plenius audiret ab ipso fonte, scilicet Iesu Christo, non dixit ei, quæ audivit, sed (v. 42) : *Adduxit eum ad Jesum.* Sed tune objicitur, ut factum est supra, quod¹⁰ : « *Qui cito credit, levis est corde.* » Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum, quod hoc non fuit facilitatis, sed mentis obedientis; neque dictum est, quoniam credidit simpliciter, sed quoniam duxit eum ad Jesum, ut ab illo omnia diseat. Et in hoc notatur humilitas Petri : non enim designatur major sequi minorem, prout ait Glossa hic.

¹ A græco ἀνὴρ. — ² *Prov.*, XXI, 28. — ³ *Prov.*, 1, 5. — ⁴ Aug., *de sanct. Virg.*, n. 27. — ⁵ *Jerem.*, XVII, 16. — ⁶ Aug., *de Trinit.*, lib. X, vii, 10. — ⁷ *Apoc.*, XXII, 17. — ⁸ Aug., *in Ioani.*, tract. VII, n. 13. — Chrysost. ubi sup. — ¹⁰ *Ecclesi.*, XI, 4. — ¹¹ Greg.,

Et sequitur tertium, scilicet Petri a Christo acceptatio, ibi : *Intuitus autem*, etc. Id enim ^{nor, prout su- pra.} dicitur Filius Dei videre vel intueri, quod acceptat : sieut scire Dei, est aliquando (a) approbare, ut ait Gregorius¹¹. Vel intueri dicitur secreta cordis videre, quasi intus tueri, prout exponit Glossa. Unde hic Filius Dei *intuitus* est Petrum, et fuit conversus ad fidem; *respxit*¹² cum, et fuit conversus ad pœnitentiam.

Et sequitur quartum : *Dixit : Tu es Simon*, scilicet nominum recitatio sive præsignatio. Sed querit Augustinus¹³ : « *Ad quid ait hoc? non enim fuit magnum, quia dixit cuius filius erat iste, qui novit nomina sanctorum, quos ante mundi constitutionem prædestinavit.* » Et ad hoc respondet, quod magnum fuit, quia et noverat nomen. Et fecit de Simone Petrum. *Petra* enim dicitur Ecclesia, et sic in Petri nomine figurata est. Petrus autem dicitur a *petra*, et sic in nomine Petri figurata est Ecclesia; et quis securus (b), nisi qui supra ædificat? Hæc Augustinus. Et quasi idem Chrysostomus¹⁴ : « *Quæ enim divinitatis erant, inecepit revelare : a præsenti enim futurum eredi facit : qui enim patrem dixit, manifestum est quoniam et futurum præsciebat.* » Unde et infra, mulieri Samaritanæ quæ præterita erant revelavit. Futura autem prædicere, solius Dei est. » Hæc ille. Unde ad evidentiam litteræ, queritur de hoc quod ait : *Tu vocaberis Cephas*, an hoc nomen ei fuit tunc ^{Cephas.} impositum? Et videtur quod non : ait enim interlinearis : « *Nondum ponit nomen, sed præsignal.* » Similiter queritur de hoc, quod sequitur : *Quod interpretatur Petrus*, an illud nomen fuit ei impositum : et videtur, quod sic, secundum dictum Augustini, supra. Ad contrarium videtur esse illud, quod dicitur¹⁵, quod tunc imposuit Simoni nomen Petrus. Item : sed videatur quod fuit ei nomen impositum, ubi dicitur¹⁶ : *Tu es Petrus.* Et ad hoc respondet communiter, quod hoc nomen, *Petrus*, fuit ei impositum et confirmatum. Sed huic dicto videtur esse contrarium, quod ait Augustinus, ubi supra : sed ad istud respondetur communiter, quod hoc nomen *Petrus* fuit ei impositum ; fuit vulgatum, ut hoc nomine publice vocaretur; fuit celebriter confirmatum et digni-

Moral., lib. XI, c. viii, al. XII, n. 18. — ¹² *Luc.*, XXIII, 61. — ¹³ Aug., ubi sup., n. 44. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁵ *Marc.*, III, 16. — ¹⁶ *Matth.*, XVI, 18.

(a) *Cet. edit.* filium suum. — (b) securus.

tati adoptatum. Item queritur quare nomen Petri fuit mutatum, et sic solemnizatum. Item ex quo ista nomina erant insinuativa virtutum, quare non fuerunt imposita Petro ab initio, sicut Joanni¹ supra, primo capitulo. Item quare nunc non imitantur nomina communiter in conversione (*a*) ad Christum, sive in assumptione dignitatum, ut fuit tunc de Petro, et de filiis Zebedaei, qui fuerunt vocati² *fili iouintri*. Et ad istud respondet Chrysostomus, ubi supra bene, quod post nuncupationem a progenitoribus, consuetudo fuit antiquis a rebus nomina ponere, sicut fuit de Abraham et Sara, et sic de aliis, et hoc, propter commemorationem beneficiorum Dei, et quibus ex prima ætate virtus clarescebat, illinc nomina suscepserunt, ut fuit de Joanne; quibus autem virtus postea debebat augeri, postea nuncupatio posita fuit, sicut hic fuit factum de Petro³: et sic responsio ad duo prima patet. Ad aliud respondet ibidem⁴, quod « nunc unum nomen habemus omnes, quod est majus omnibus, scilicet quod fuimus nuncupati *Christiani*, et *fili Dei*, et *amici*, quod nomen est sufficiens suscitare, et facere nos animosiores ad virtutis operationem. » Ilæc ille. De his autem nominibus et eorum interpretationibus Magister in *Historiis* bene. De tempore vero vocationis discipulorum, et de ordine, similiter Magister in *Historiis*. Et Augustinus⁵, ubi ait, loquens de ista vocatione Petri et Andreæ et Philippi, et concludens, quod « intelligendum est non sic eos Dominum vidisse, ut ei jam inseparabiliter cohærerent, sed tantum cognovisse, quis esset, eumque miratos ad propria remeasse. » Ilæc ille. Cæteri autem Evangelistæ narrant de vocatione eorum ad secundum Dominum inseparabiliter. Et quod patet ex nominibus istis, quod quatuor figurantur in Petro, quorum primum est obedientiæ humilitas sive promptitudo, ibi: *Tu es in Petro. Simon*, quod interpretatur obediens⁶; secundum est gratiæ numerositas sive plenitudo, ibi: *Filius Joannu*, quod interpretatur columba; tertium est officii dignitas sive celsitudo, ibi: *Tu vocaberis Cephas*, quod idem est quod caput⁷; quartum est intelligentiæ limpitudis,

Quatuor figurantur in Petro, quorum primum est obedientiæ humilitas sive promptitudo, ibi: *Tu es in Petro. Simon*, quod interpretatur obediens⁶; secundum est gratiæ numerositas sive plenitudo, ibi: *Filius Joannu*, quod interpretatur columba; tertium est officii dignitas sive celsitudo, ibi: *Tu vocaberis Cephas*, quod idem est quod caput⁷; quartum est intelligentiæ limpitudis,

¹ *Luc.*, 1, 13. — ² *Marc.*, III, 17. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁴ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. II, c. xviii, n. 37. — ⁵ פָּתַח, Audivit seu Obedivit. — ⁶ יְהוָה, Columbia. — ⁷ בֶּן־פְּתַח, petra; נֶצֶחָה, Caput. — ⁸ פָּתַח, Interpretatus est. — ⁹ הַלְּגָן, Revelavit, seu Deportavit. — ¹⁰ *Matth.*, IV, 4; *Marc.*, I, 12; *Luc.*, IV, 1. —

sive claritudo, quod signatur in eo, quod ait: *Petrus*, qui interpretatur agnoscens⁸. Hæc fuerunt in Petro, et debent esse in suis imitatoribus, ut patet consideranti.

43. Et sequitur pars in qua de vocatione Philippi, ibi: *In crastinum*, etc. Et ibi tria, scilicet ejus inventio, et inventi vocatio, et vocati, quantum ad locum nativitatis, notificatio, ut patet in littera. Ait ergo: *In crastinum voluit ire in Galilæam*, scilicet a Judæa, ubi erat Joannes baptizans, ait Glossa, et hoc convenienter. Galilæa enim dicitur transmigratio, vel revelation⁹; et ideo vocaturus discipulos ad secundum, illuc vadit; et de hoc in Glossa. Sed qualiter hoc? quia alii Evangelistæ narrant¹⁰, quod post testimonium Joannis ductus est in desertum. Et ibidem¹¹ dicitur, quod cum Joannes esset traditus, venit in Galilæam. Sed adhuc non erat Joannes traditus; imo postea baptizavit, ut patet infra¹²: ergo non nunc ivit in Galilæam. Et ad istud respondendum secundum Augustium¹³, ubi multum de hoc. Sed in summa potest dici, ut ab ipso extrahitur, quod duplex fuit adventus Christi in Galilæam: primus post testimonium Joannis, antequam adven-
tus Christi Galilæam.
mitteretur in carcerem, et de hoc silent alii Evangelistæ; secundus fuit adventus post mis-
sionem Joannis in carcerem, de quo infra¹⁴: et in primo adventu fuerunt isti sic vocati, et fuit aqua conversa in vinum, infra¹⁵. Et hæc fuit vocatio discipulorum ad fidem. De alia vocatione, quæ fuit ad perfectionem, loquuntur alii Evangelistæ. Unde Chrysostomus¹⁶: « Post baptismum nihil eum describunt dixisse alii Evangelistæ; sed media silentes, scilicet a baptismate usque post captionem Joannis, quæ autem (*b*) facta sunt Christi miracula dicunt. » Hæc ille.

Et invenit Philippum. Et proprie ait: *Invenit.* Talia dicuntur inveniri, quæ non essent, nisi inveniri. essent quesita, et inventa (*c*). Item in hoc nota-
tur, quod Christus eum quærebat, ut per eum salvaretur. Unde sequitur: *Dicit ei: Sequere me, non corporis gressu, sed fide et affectu.* Querit autem Chrysostomus¹⁷: « Quare vocat Dominus Apostolos a Galilæa, et quare (*d*) pri-

¹¹ *Matth.*, IV, 12. — ¹² *Inf.*, III, 23. — ¹³ *Aug.*, *de Conc. Evang.*, lib. II, c. xviii, n. 42. — ¹⁴ *Inf.*, IV, 3. — ¹⁵ *Inf.*, II, 2. — ¹⁶ Chrysost., *in Joan.*, hom. XVI, al. xvii, n. 3. — ¹⁷ *Ibid.*, hom. xix, al. xx, n. 1.

(*a*) *Cœl. edit.* conversatione. — (*b*) *Leg.* post haec. — (*c*) *Fortasse legendum*, quæ non essent inventa, nisi essent quesita. — (*d*) *Suppl.* a.

Domi-
nus
Aposto-
los vo-
cat a
Galilæa.

mo vocatus, non invitavit istum aut vocavit? » Similiter queritur, qualiter iste tam cito credidit, et factus est discipulus. Et ad istud respondet ibidem, quod « de Galilæa existentes rusticius et silvestrius et grossius erant dispositi. Ideo Christus suam ostendit virtutem, a terra nullum ferente (*a*) fructum discipulos inclitos eligens. » Haec ille. Ad illud respondet ibidem, quod « antequam aliqui cohærerent ei, nullum vocavit, et hoc secundum sapientiam suam: quoniam si attraxisset eos, fortassis resiluisserent: sed postquam illi a seipsis eligentes firmi permanerunt, ad auecupationem reliquorum, id est, venationem vel conversionem venit. » Haec ille. Ad aliud respondet, quod « decens erat, Philippum videntem scilicet alios discipulos, et a Joanne audientem, Christum sequi. »

Et sequitur specificatio loci nativitatis Philippi: *Erat a Bethsaida.* Sed queritur, quare hoc superadditur. Et respondet Chrysostomus¹ quod « hoc ait, ut disceas quoniam infirma mundi elegit Deus. » Illa enim civitas erat in Galilæa, in qua erant homines rusticius dispositi, ut dictum est: unde et de illa multi erant pescatores, quia erat super stagnum Genezareth, quod vocatur mare Galilææ. Spiritualiter autem Mare cœlestium charismatum plenitudine, ibi: *Philippi lippus*, qui interpretatur os lampadis², sibi enim Philippi competit illud³: *In medio Ecclesiæ aperuit os eius.* Secundo figuratur perfectio ejus in plena lippus. Christi imitatione, quod implicatur ibi: *Sequer me, cui invitationi consensit; sibi enim competit illud⁴: Vestigia ejus seevutus est pes meus.* Tertio figuratur ejus perfectio in operu fructuositate, quod notatur ibi: *Erat autem a Bethsaina*, quæ interpretatur domus venationis vel domus frugum⁵. Unde et Nathanael convertit: ipse enim fuit de illis, de quibus Hieremias⁶: « Ecce ego mittam pescatores, et piscabuntur eos. »

Vocatio Natha-
naelis.

El sequitur pars, in qua de vocatione Nathanaelis ad discipulatum, sive ad fidem Christi, ibi: *Invenit Philippus*, etc. Et illa in duas partes: primo, de vocatione exteriori per Philip-
pum; secundo de vocatione interiori ab ipso Christo, ibi: *Vidit Jesus*, etc. In prima tria:

¹ Ibid., paulo post. — ² חַפְץ, Os; לָמֶפֶס, Lampas. Sed melius dicendum nomen esse græcum, a verbo φίλειν, Amare, et substantivo ἵππος, Equus. — ³ Eccl., xv, 5. — ⁴ Job, xxii, 11. — ⁵ בְּנֵי, Domus; טִבְעָן, Venatio; חַדְשָׁה, Viaticum. — ⁶ Jerem., XVI, 16. — ⁷ Aug., in Joan., tract. VII, n. 17. — ⁸ Deut., XVIII,

primo, Philippi denuntiatio de Christo; se-
cundo, Nathanaelis interrogatio, ibi: *Et dixit ei*, etc.

Ait ergo: *Invenit Philippus Nathanaelem*; ut enim ait Augustinus⁷, « hic erat eruditus, et legis peritus. » Unde et convenienter sequitur: *Quem (b) scripsit Moyses*⁸: « Prophetam de gente tua, » etc., et *Prophetæ*, scilicet scripserunt⁹: « Filius datus est nobis, » et sic de multis aliis: *Invenimus Jesum*, sic nominatum¹⁰: « In Deo Iesu meo, » et¹¹: « Videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri: » *Filium Joseph*, scilicet putativum, de semine tamen David, quia filium Mariæ: *A Nazareth civitate Galilææ*¹²: « Flos de radice ejus ascendet. » Ibi hebraica veritas habet *Nazaræus*¹³ de radice ejus ascendet; sed sicut dicit Glossa super illud¹⁴: *Nazaræus vocabitur*, Nazareth.
« Nazareth flos interpretatur. »

46. Et sequitur Nathanaelis responsio: *Et dieit ei*, etc. Quia enim Nathanael erat peritus in lege, et noverat scriptum esse¹⁵: « Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam eris minima in terra Juda: ex te enim exiet dux, » etc., ideo respondet: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Quod potest dupliciter legi secundum Glossam: vel enim (*c*) dubitando interrogat, vel affirmat: et patet ipsius humilitas et curialitas; quamvis enim sciret esse scriptum, quod de Bethleem dux egredietur, ut dictum est, tamen interrogando ait: *Aliquid boni*, etc., id est, aliquis propheta, sicut infra¹⁶: « Numquid a Galilæa venit Christus? » Vel potest remissive sive affirmative, secundum Augustinum, qui ait¹⁷: « Ambas pronunciationes potest sequi ista vox, sive dubitans, sive confirmans, et sive isto modo, sive illo pronunties, non repugnat sequentia: » quamvis enim Christus fuerit natus in Bethleem, tamen fuit conversatus in Nazareth¹⁸: « Venit Nazareth ubi erat nutritus. » Chrysostomus tamen, homilia dicta¹⁹, legit negative magis. Non tamen repugnat, quod ibi natus, sed ab educatione sive a conversatione (*d*) diceatur Nazareus.

Et sequitur Philippi responsio: *Veni et vide*, tam corporaliter, quam mentaliter. Et nota, quod non respondet quæstiōni, magis volens

¹⁵. — ⁹ Isa., IX, 6. — ¹⁰ Habac., III, 18. — ¹¹ Isa., LII, 10. — ¹² Ibid., XI, 1. — ¹³ גַּזְבָּן, Surculus. — ¹⁴ Matth., II, 17. — ¹⁵ Mich., V, 2. — ¹⁶ Iff., VII, 41. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract., VII, n. 15. — ¹⁸ Luc., IV, 16. — ¹⁹ Chrysost., in Joan., hom. XIX, al. XX, n. 1. — (*a*) Cœl. edit. ferente. — (*b*) quod. — (*c*) etiam. — (*d*) conversione.

ducere eum ad Christum. Unde Chrysostomus¹, quia « sicut Andreas non valens repræsentare divitias, quas invenerat apud Christum, duxit fratrem, id est, Petrum ad ipsum, sic et iste, scilicet Philippus, trahit eum ad Christum, sciens, si verha et doctrinam Christi gustaverit, non deserturum Christum amplius. » Hæc ille. Et in hoc patet ipsorum credulitas, et Christi ab eis honorabilitas.

Quatuor 47. Et sequitur illa pars, in qua de vocatione in vacatio- ipsius Nathanaelis, ibi : *Vidit Jesus, etc.; et ibi*
nate- *quinque : primo, illius a Christo commenda-*
Natha- *tio; secundo, ejusdem a Christo inquisitio, ibi :*
aelis. *Unde me nosti? tertio, Christi responsio, ibi : Et*
dicit ei, etc.; quarto, ipsius Nathanaelis confes-
sio, ibi : Respondit, etc.; quinto, ipsi confitenti
Christi promissio, ibi : Respondit Jesus, etc.

Ait ergo : *Vidit Jesus venientem*. Ut ait Chrysostomus², multum desiderium habebat ad Christum; et licet dixerit prius : *Numquid a Nazareth, etc., non tamen dixit : Nullum bonum fert Galilæa*. Ideo sequitur ejus commendatio a Christo : *Ecce vere Israelita*, cuius judicium incorruptibile : ideo sequitur : *In quo dolus non est*, id est, dolosa duplicitas. Unde Augustinus³ : « Dolus est, cum aliud agitur, aliud fingitur. Fraus est, simulatio est, quando aliquis aliquid in corde tegit, et aliud loquitur : dolus est, et tanquam duo corda habet (a) : Corde, inquit⁴, et corde locuti sunt. » Hæc ille. Ibi multa et bene de hoc. *Israelita enim (b) interpretatur videns Deum*⁵, qualis erat iste, ut dicitur in Glossa. Et de hoc in Collatione⁶.

48. Et sequitur secundum : *Dicit ei : Unde me nosti*, ex quo ante non vidisti? Et loquitur ut credens ipsum esse purum hominem : ideo ad attrahendum eum respondit Jesus : *Priusquam te Philippus, etc.* Et secundum Chrysostomum, ad litteram est intelligendum, ut sciret quod quando Philippus solus erat et Nathanael, et singulariter, omnia hæc dixerunt. Ideoque et tempus dixit, et locum, et arborem, ut non esset suspectibile testimonium. Secundum Augustinum⁷ : « Invenimus (c) arborem maledictam, quia sola folia habet. Et signat legis litteram, sub qua erat ille. » Et de hoc Augustinus ibi bene, et in Glossa de hoc. Vel per ficum Scrip-

Cur non
fuit Na-
thanael
in nume-
ro Apos-
tolorum.

tura potest significari⁸ : « Qui custodit ficum, comedet fructus ejus. » Et quia ille erat in Scripturis eruditus, ideo ait ei, quod viderat eum sub fieri. Sed queritur, ex quo iste erat in Lege et Scripturis peritus, et ad credendum facilis, et ad Christum affectuosus, quare non fuit annumeratus in numero apostolorum : videtur enim quod si fuisset annumeratus cum eis, quod plus potuisset proficere in prædicatione evangelica. Item queritur quare isti revelavit abscondita, ut sic vocaret eum, et similiter Petro supra, non sic aliis discipulis. Ad primum respondebat Augustinus⁹, quod Christus elegit idiotas, non sapientes, volens superborum frangere cervices : non quæsivit per oratorem (d) piscatores, sed de piscatore lucratius est Imperatorem. Iste autem fuit magnus, et sine dolo, et in lege peritus, hoc solo non electus, ne unquam videatur Dominus doctos elegisse. » Hæc ille. Et ibi multum bene de hoc. Idem Augustinus¹⁰, scilicet quare elegit illitteratos, ut essent apostoli, quod « ideo elegit tales, ut quidquid magnum essent, et facerent, ipse in eis esset et faceret. » Job ait¹¹ : « Ligabis eum ḡancillis tuis; » ibi Gregorius, loquens de isto, ait¹², quod « Dominus Nathanaellem laudat, non tamen in sorte prædicantium numerat, quia ad prædicandum cum tales venire debuerant, qui de laude propria nihil habebant, ut tanto solius veritatis cognosceretur esse, quod agerent, quanto et aperte cerueretur, quia ad hoc agendum per se idonei non fuissent. » Et ibi bene de hoc.¹³ « Non multi potentes. » Si objicitur de Paulo, quod in lege fuit peritus, et tamen electus in apostolum, respondendum, quod non fuit electus inter primos apostolos; sed post ascensionem Domini mutatus de Saulo in Paulum, et sic humiliatus, fuit devotus et clectus. Unde et seipsum vocat abortivum¹⁴ : « Mihi tanquam abortivo visus est. » Item si objiciatur, quod Deus præcepit eligere sapientes ad officia prælationis in illud¹⁵ : « Provide viros potentes, » et sic videtur fecisse contra id, quod fecit. Iterum ex hoc videtur, quod in electionibus eum debemus imitari, eligendo scilicet simplices. Et ad istud est respondendum, quod Deus elegit simplices ad dignitatem

Objectio
de Paulo

Deus

Dei, lib. XVIII, c. XLIX. — ¹¹ *Job*, 24. — ¹² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXIII, c. xv, al. XVI, n. 32. — ¹³ *I Cor.* 1, 26. — ¹⁴ *Ibid.*, xv, 8. — ¹⁵ *Exod.*, xviii, 21.

(a) *Cat. edit.* habent. — (b) *Leg.* etiam vel autem. — (c) *Cat. edit. add.* istam. — (d) *Item* creatorem.

¹ Chrysost., paulo ante. — ² Ibid. — ³ Aug., ubi sup., n. 48. — ⁴ *Psal.* XI, 3. — ⁵ שְׁנִי, Vir; שְׁנִי, Vidit; שְׁנִי, Deus. — ⁶ Vid., inf., *Collat.* IX. — ⁷ Aug., *in Joan.*, tract. vii, n. 21. — ⁸ *Prov.* xxvii, 18. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 47. — ¹⁰ Aug., *de Civit.*

elegit apostolicam propter dictas causas, qui potuit et simpli-
ces addi- fecit eos sapientes sua sapientia: et quia non
gnitatem est in humana potestate sic facere de simplici-
apostoli- bus sapientes, ideo homines debent eligere
cam.

bonos et sapientes ad praelationum dignitates.
Et nota quod ait: *Quando eras sub fico*. Ficus
enim, ut ait Isidorus¹, « dicitur a *fecunditate*; »
et dicitur quoā si folia ficus tangunt carnem,
pruritum faciunt: et potest significare ipsam
legem, ut dietum est², vel dulcedinem peccati,
quae significatur per ficus malas, malas valde.
³ « *Ficus enim nou florebit*. » Et potest significare
(a) scripturam, ut habitum est.

49. Et sequitur quartum: *Respondit Nathanael*, etc. Ut enim ait Chrysostomus⁴, « quoniam argumentum suscepit cognitionis suae, venit ad confessionem, ostendens devotionem; » et subdit: « *Viden* (b) *animam alacrem repente effectam, admirantem, exultantem, saltantem præ gaudio?* » Hæc ille. Sed queritur: quare Filius Dei vocavit Petrum et istum, revelando eis occulta et prædicendo eis futura, non sic Andream et alios? Et ad hoc respondit Chrysostomus⁵, quod Andreas et Philippus habebant testimonium Joannis: Philippus enim vidit præsentes discipulos, scilicet Andream et alium discipulum. Petro autem a præsenti, quia dixit quod erat filius Joanna, futurum credi fecit. Sic et in isto, revelando ei quæ præterita, attrahit eum: « Non enim minus adducunt prophetæ quam miracula, » imo virtuosius et irreprehensibilius, ut ait ibidem. Et patet hic veritas fidei ipsius Nathanaelis, quando ait: *Rabbi*, et in hoc commendat plenitudinem suæ sapientiae et veritatem humanitatis; *Tu es Filius Dei*, et in hoc profitetur majestatem sue divinitatis (c); *Tu es Rex Israel*, et in hoc profitetur dignitatem suæ regiae majestatis. Quia *Rabbi*, auctor omnis veritatis; quia *Filius Dei*, auctor omnis salutis; quia *Rex Israel*, auctor et rector omnis potestatis. Quia enim *Rabbi*, id est Magister, docet inenarrabiliter; quia *Filius Dei*, salvat indefectibiliter; quia *Rex Israel*, regnat imperialiter. Ipse est enim Dux de quo dicitur⁶: « *Ex te exiet Dux*, » etc. Secundum tamen Chrysostomum⁷, nudum hominem esse Christum confitetur, licet confiteatur eum esse filium Dei: nam ibi sumi-

tur *Filius Dei* sicut in Psalmo⁸: « *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi*, » etc. Glossa tamen dicit, quod utriusque naturam confitetur in Christo.

50. Et sequitur quintum, scilicet promissio Christi, ibi: *Quia dixi tibi*, etc. Et primo ipsa promissio; secundo illius expositio, ibi: *Amen dico*, etc.

Ait ergo: *Quia dixi tibi*, etc., quasi dicaret: Ex quo eredisti ex revelatione occulti, quod dixi tibi: *Magus videbis*. Et ex hoc patet, quod fides meretur intellectum⁹: « *Nisi credideritis, non intelligetis*, » secundum aliam litteram. Item tune objicitur, quod fides istius fuit persuasa experimento rei singularis revelatae, et sic non habuit meritum. Et ad istud respondendum, quod fides sua non fuit ex hoc orta, sed fuit adjuta et manuducta.

51. Et sequitur expositio ejus, quod dixit magus: *Amen dico vobis, videbitis cælum aperatum*, etc. Sicut factum est¹⁰: « *Apertum est cœlum, et descendit Spiritus sanctus*. » Et¹¹: « *Video cœlos apertos*, » etc. Ut enim ait Augustinus¹², credentibus aperitur aditus cœli, et vident angelos, id est, prædicatores prædicantes arcana divinitatis, et etiam humana de Christo. Et de hoc in Glossa. Sed queritur, sicut objicit Chrysostomus¹³: « *Ex quo Petrus post miracula et doctrinam confessus est filium Dei ut verum Deum* »: « *Tu es filius Dei vivi*, » etc.; hic autem ante signa et doctrinam, quasi idem dicit et confitetur: quare iste non beatificatur, id est, beatus vocatur a revelatione, sicut Petrus? » Et ad istud respondet Chrysostomus, quod « *eadem verba uterque est locutus, sed non eadem mente: quia Petrus confessus est Filium Dei et verum Deum*, hic autem confessus est hominem nudum, quod patet ex hoc quod sequitur: *Tu es rex Israel*: ut autem est Filius Dei, non solum rex Israelis, sed uiversi orbis. Et ideo Petrus ex perfecta fide meruit beatificari, id est *beatus* vocari; huic autem promisit Filius Dei, se visu- rum angelos ascendentis et descendentes in filium hominis, et abducit eum a terra paulatim, et facit eum non ultra imaginari hominem simpliciter, id est, purum hominem, sed ut proprium filium Regis, id est Dei, cui angeli ministrant. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc. Qualiter

Fides
meretur
intellec-
tum.

Confes-
sio Petri.

Petri
quare
beatus
vocatur.

¹ Isid., *Etymol.*, lib. XVII, c. vii. — ² Jerem., XXIV, 3. — ³ Habac., III, 17. — ⁴ Chrysost., in Joan., hom. xix, al. xx, n. 3. — ⁵ Ibid., hom. xviii, al. xix, n. 2. — ⁶ Mich., v, 2. — ⁷ Chrysost., ubi sup., hom. xx, al. xxi, n. 1. — ⁸ Psal. LXXXI, 6. — ⁹ Isa.,

vii, 9. — ¹⁰ Luc., iii, 21. — ¹¹ Act., vii, 55. — ¹² Aug., in Joan., tract. vii, n. 23. — ¹³ Chrysost., in Joan., hom. xx, al. xxi, n. 1. — ¹⁴ Matth., xvi, 16.

(a) *Cœt. edit.* significari. — (b) *Cœt. edit.* Videns.

— (c) Item dignitatis.

autem ministraverunt angeli Christo tempore nativitatis, crucis, resurrectionis, et ascensionis, Chrysostomus¹ exemplificat, et patet in serie evangelica. Augustinus autem exponit² de angelis, id est prædicatoribus prædicantibus arcana divina, et incarnationis mysteria de Filio Dei, ut patet in Glossa. Ut enim ait Gregorius³, Angelus. quod graece Angelus, hoc latine nuntius dicitur. Recte, qui nuntiare supremum judicem mittitur, Angelus vocatur⁴: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam; » ac sequitur: « Angelus Domini exercituum est. » Et ibi Gregorius bene de hoc. Et de his angelis, et eorum ascensu, in Collatione⁵, et in hoc terminatur istud capitulum.

CAPUT II.

Conti- 4. *Et die tertia nuptiæ factæ sunt*, etc. Narratis nnatio- testimoniiis beati Joannis de Filio Dei, et habita- vangelio. vocatione discipulorum, hic ostendit se Filius Dei miraculo, sicut continuat Glossa. Unde ex- hinc narrat Evangelista opera miraculosa, et salvificat documenta Filii Dei, et consequenter enarrat de passione et resurrectione. Et quoniam capitula non sunt continue ad invicem dependentia, quia alia et alia miracula et documenta non sunt ad invicem consequentia nec conjuncta: ideo compendiosius et doctrinabilius videtur quodlibet capitulum in se dividi. Et secundum hoc, istud capitulum in quatuor

In qua- partes: primo narratur de miraculosa mutatione lunt par- aquæ in vinum; secundo, de deseنسu Caphar- les di- naum, ibi: *Post hæc*, etc.; tertio narratur de as- turbo caput. censu in Jerusalem, et de ejectione vendentium et ementium, ibi: *Et prope erat Pascha Iudeorum*, etc.; quarto narratur de credulitate multorum in Christum, ibi: *Cum autem esset Jero-*

Prima solynis, etc. Prima in quatuor: primo antecedentium ipsum miraculum præmissio sive occasio; secundo, ipsius miraculi effectio sive operatio, ibi: *Erant autem ibi lapideæ*, etc.; tertio miraculi manifestatio vel approbatio, ibi: *Dixit autem Jesus*, etc.; quarto ordinis miraculi subjunctione, ibi: *Hoc autem initium*, etc. In prima narrat quatuor antecedentia, quæ sunt nuptiarum celebratio, et ipsius Jesu aë suorum ad ipsas vocatio; defectus vini a beata matre ipsi Jesu insinuatio, et ejusdem ipsi matri responsio,

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Aug., ubi sup. — ³ Greg., in *Evang.*, hom. vi, n. 5. — ⁴ Malac., 11, 7. — ⁵ Vid. inf., *Collat.* x. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Eccl.,

et ejusdem matris ministris præeptio, ut in littera patet.

Ergo ait: *Tertia die*, et in hoc notatur tempus Tempus nuptiarum. *In Cana*, et in hoc notatur locus. *Nuptiæ factæ*, et in hoc eorum celebratio. *Tempus nuptiarum. Locus. Celebratio.*

2. Et quia notus erat ibi Jesus, ut ait Chrysostomus⁸, ideo fuit vocatus, et mater ac discipuli. Sed quæritur qualiter ivit ad nuptias, cum in talibus consueverunt esse vulgaria convivia et comes Curiorit at nuptias. sationes: ergo non decebat eum illuc ire. Item⁹ « melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii. » Et ita ut prius. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹⁰, quod « ipse ad dignitatem suam non respiciebat, sed ad beneficium nostrum: qui enim non dignatus est servi formam accipere, multo magis nec dignatus est ad nuptias venire, qui cum publicanis recubuit. » Hæc ille. Item, ut ait idem Chrysostomus¹¹, « illi qui vocaverunt, non habebant de eo decens judicium, neque ut magnum aliquem aestimabant; sed ut unum mulorum; quod Evangelista ænigmatice ostendit, quando ait: *Erat ibi mater Jesu ac fratres eius.* » Hæc ille. Aliter respondet Augustinus¹², quod ideo Dominus venit ad nuptias, quia erant hæretici futuri prohibentes nubere: ideo ad eorum confutationem dignatus est Jesus venire ad nuptias. De tempore harum nuptiarum, et an eadem die, annis revolutis, adventus Magorum et mutatio aquæ in vinum fuerint, in *Historiis Magister* de hoc; et sicut tactum est supra, primum adventum Domini in Galilæam post baptismum silent alii Evangeliste: de quo cum loquitur hic, et idem Chrysostomus, ut habitum est. Per istas nuptias figurantur nuptiæ Christi et Ecclesiæ, quæ fuerunt factæ tertia die, scilicet tempore gratiæ. Tria enim tempora, scilicet tempus ante legem, et tempus legis, et tempus gratiæ, sunt tres dies, in quibus Deus illuminavit electos suos lumine suo¹³: « Vivificabit nos post duos dies, et tertia die suscitabit nos. » Et de his nuptiis in Collatione¹⁴.

3. Et subdit secundum antecedens, scilicet insinuatio matris de defectu vini, ibi: *Et deficiente vino, dicit mater.* Et in hoc patet compassiva pietas matris inopiae et verecundiæ, etiam dissidentiae sponsi et sponsæ, et eorum quorum erat necessaria providere. Item notatur

⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Aug., in *Joan.*, tract. ix, n. 2. — ¹¹ Ose., vi, 3. — ¹² Vid. *Collat.* xi. — ¹³ Pietas matris Christi. — ¹⁴ Prudentia.

(a) *Cæt. edit. ad.*

^{ta beatæ} providentia beatæ matris sedulitas, et urbana
^{matris,} curialitas, et providendi ordinabilitas, quod,
etc. aliis nescientibus, insinuavit filio defectum vini.
Item supposuit filii potestatem, largitatem, ad
subveniendum pietatem; et ideo solum ait: *Vinum non habent, insinuando: amanti enim, qui est potens et sciens, et volens subvenire, sufficit nuntiare: « Amanti enim tantummodo (a) nuntiandum est, »* ait Augustinus¹.